1. Molla Halil es-Si‘irdî

1.1. Hayatı

Müellifin doğum yılı ihtilaflı olup, 1159/1746-47, 1164/1750-51,
1167/1753-54 ve 1168/1754-55 olarak birçok görüş aktarılmış ve bilim
insanları bununla ilgili farklı tarihler benimsenmiştir.8 Bitlis’in Hizan ilçesi
Süttaşı köyünde doğan Molla Halil -soyundan geldiği Hz. Ömer’e nispet-
le ‘Umerî ve doğduğu yerden dolayı Hizânî olarak anılsa da- hayatının otuz
yılını geçirdiği ve burada medfun olduğu için Si‘irdî/Es‘ardî nispetiyle şöh-
ret bulmuştur. Si‘irdî, ilk dinî bilgileri babası Molla Hüseyin’den aldıktan
sonra birçok yerde dönemin ve bölgenin önemli ilmî şahsiyetlerden eğitim
alarak, İmadiye/Irak’ta medrese tahsilini tamamlamıştır.9 Molla Halil’in Hi-
zan’a döndüğünde Meydan Medresesi’nde yaklaşık beş yıl müderrislik yaptığı
nakledilmekle beraber, öncesinde tedrisat hayatına başladığı net olmadığı için
tartışmalıdır.10 Daha sonra babasının talebi üzerine Siirt’e yerleşerek yaklaşık
otuz yıl Fahriye Medrese’sinde ilimle iştigal etmiş ve 1259/1843 yılında11 vefat
ederek burada defnedilmiştir.12

8 Ömer Pakiş, hazırlamış olduğu yüksek lisans tezinde: “Molla Halil’in beşinci göbekten torunu
Fudayl Sevgili’nin kaleme aldığı Tercümetü hâli ceddinâ’l-‘alâ Molla Halîl es-Si‘irdî adlı yazma
eserde dedesinin doğum tarihini 1164/1750 olarak verdiğini” aktarmakla beraber, başka
çalışmalarında ise bu tartışmalara girmeden -“Abdulkerim el-Müderris’in ‘Ulemâunâ fî hidmeti’l-
‘ilm ve’d-dîn (Bağdat: Dâru’l-Hurriye, 1983), 193; Hayreddîn ez-Ziriklî, el-‘Alâm Kâmûsu
terâcimi lieşheri’r-ricâl ve’n-nisâ’ mine’l-‘Arabi ve’l-müste‘ribîn ve’l-müsteşrıkîn (Beyrut: Dâru’l-
‘İlmi lilmelâyîn, 1986), 2/317.”

9 Geniş bilgi için bk. Özcan - Sevgili, “Molla Halil es-Si‘irdî’nin Biyografisi”, 1/23-27.
10 Geniş bilgi için bk. Özcan - Sevgili, “Molla Halil es-Si‘irdî’nin Biyografisi”, 1/27-29.
11 Yazarın vefat yılını Ömer Atalay 1255/1839 ve Bursalı Muhammed Tâhir 1257/1841-42 olarak

zikretseler de, Molla Halil’in torunu Şeyh Abdulkahhâr ez-Zukaydî, Bağdatlı İsmâîl Paşa, ez-
Ziriklî ve Kehhâle’nin zikretiği 1259/1843 tarihi daha çok benimsenmiştir. bk. Ziriklî, 2-317;
Pakiş, “Molla Halil Siirdî”, 30/251; Özcan, “Molla Halil Kitaplığı”, 29; Memduhoğlu, Molla
Halil es-Si‘irdî’nin Hayatı ve Eserleri Hakkında Bazı Mülahazalar”, 614.

12 bk.

Mezhep içi ihti-
laflara değinerek benimsediği görüşü paylaşmış, -gerektiği yerde- sıhhatiyle
ilgili bilgi aktarmış ve bunun dışında üç yerde de mezhep dışı ihtilaflara atıfta
bulunmuştur.29 Mezhep imamlarından Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Mâlik (ö.
179/795) ve Şâfiî’yi (ö. 204/820) birer defa zikrederek referans göstermiş30 ve

21 Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 9a.
22 TKB, “Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı”.
23 Si‘irdî, Ma‘fuvvât (Adnan Ötüken, 06 Hk 4979), 9a.
24 Türk Tarihi Kurumu (TTK), (Erişim 12 Kasım 2021).

Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855)/Hanbelîlere ait herhangi bir görüş aktar-
mamıştır. Mezhep imamları dışında Mâlikîlerden Menûfî’ye (ö. 939/1532)
ait bir görüşünün31 dışında; Mütevellî (ö. 478/1086), Ferrâ (ö. 516/1122),
Asbahî (ö. 703/1303), Zerkeşî (ö. 794/1392), İbn Hacer el-Heytemî (ö.
974/1567), Şemseddin er-Remlî (ö. 1004/1596) ve İbn Kâsım el-‘Abbâdî (ö.
994/1586) adlı fakihlerin -kitaplarını belirtmeksizin- isimlerini ve Müzced’in
(ö. 930/1524) ise adını vermeden el-‘Ubâb adlı eserine değinerek sadece Şâfiî
fukahayı zikretmiştir.32 Nevevî’nin (ö. 676/1277) ismini anmamakla beraber,
daha çok el-Minhâc adlı eseri üzerinde yapılan Zerkeşî’nin ed-Dîbâc fî tavzî-
hi’l-Minhâc’ı, İbn Hacer’in Tuhfetü’l-Minhâc’ı, Remlî’nin Nihâyetü’l-muhtâc’ı
ve İbn Kâsım’ın Hâşiye İbni Kâsım ‘alâ Tuhfeti’l-muhtâc’ı gibi çalışmalardan
yararlanmış ve bu şerh/hâşiyelerde dağınık olarak geçen bilgileri derlemiştir.33

2.4.2. el-Kelimatü’l-vefiyye bi şerhi’l-Ma‘fuvvâti’l-Haliliyye

Molla Abdullah b. Mirza en-Nursî (ö. 1914) tarafından kaleme alınan
bu şerh Muhammed Şerif Eroğlu ve Bahattin Dartma tarafından tahkîk edile-
rek 1431/2010 yılında İstanbul’da basılmıştır.36

2.4.3. Hallü’l-müşkilât şerhu mesâili’l-Ma‘fuvvât

Şeyh Süleymân b. Şeyh Abdillâh el-Hâlidî es-Si‘irdî tarafından hicrî
1360 yılında yazılan bu şerh Molla Ahmed ez-Zivingî (ö. 1971) tarafından
1387/1967 yılında Halep’te basılmış, daha sonra da İstanbul’da ofset baskısı
yapılmıştır.37

2.4.4. Şerhu’l-Ma‘fuvvât

Şeyh Mahmûd ez-Zukaydî’nin (ö. 1944) kaleme aldığı bu şerh,38 Ad-
nan Memduhoğlu danışmanlığında Muhammed Şafi ed-Derşevi ta rafından
yüksek lisans tezi kapsamında tahkîk edilmiştir.39

2.5.

ــظٍ ]5[ وَمِنْهَــا؛ وَصْــل123ُ الْعَظْــمِ النَّجَــسِ الَّــذِي جُبِــرَ بِــهِ كَسْــرٌ وَلَــوْ مِــنْ مُغَلَّ
مٍ أوَْ قَــالَ إِنْ لَـــمْ يَتَعَــدَّ فِــي الْـــجَبْرِ بِــهِ، بِــأنَْ لَـــمْ يَـــجِدْ غَيْــرَهُ طَاهِــراً مِــنْ غَيْــرِ مُـحَـــرَّ

هو علي بن محمد بن خلف المنوفي المصري، أبو الحسن )ت. 1532/939(: من فقهاء المالكية. مولده ووفاته 116

بالقاهرة. له تصانيف في الفقه والحديث. راجع: العام للزركلي، 11/5.
ب + إنه. 117

لم أعثر عليه في كتب المنوفي، ولكنه مذكور في بعض كتب المالكية. راجع: مواهب الجليل لشرح مختصر خليل 118

للخطاب، 157/1؛ حاشية الدسوقي على الشرح الكبير لمحمد الدسوقي، 59/1.
ب + شيء. 119

رْكَشِــيُّ قَــالَ الزَّ

ب + أو المغلظ. 124

ب + حينئذ. 125

ب + في نحو. 126

ب - ما. 127

ب - نحو. 128

هو الحسين بن مسعود بن محمد الفراء البغوي، محي السنة أبو محمد )ت. 1117/510(: فقيه محدث مفسر، توفي 129

بمرو الروذ. له تصانيف في الفقه والحديث والتفسير. راجع: العام للزركلي، 259/2.
لم أعثر عليه في كتب الفراء، ولكنه مذكور في بعض كتب الشوافع. راجع: العزيز شرح الوجيز للرافعي، 13/2؛ 130

المجموع شرح المهذب للنووي، 163/4.
أ - ما لم، صح ه. 131

هو محمد بن بهادر بن عبد ال الزركشي، بدر الدين أبو عبد ال )ت. 1392/794(: عالم بفقه الشافعية والصول. 132

تركي الصل، مصري المولد والوفاة. له تصانيف كثيرة في عدة فنون. راجع: العام للزركلي، 61-60/6.
راجع: الديباج في توضيح المنهاج للزركشي، 131/1. 133

Kocaeli İlahiyat Dergisi / Kocaeli Theology Journal102

نِ وَالْـــفَأْرُ يَرِثْــنَ وَيَبُلْنَ فِيهِ، ]31[ وَمِنْهَــا؛ الْـــحَبُّ الَّــذِي يَبْقٰــى فِــي أسَْــفَلِ الــدَّ
بَــلْ هُــوَ طَاهِــرٌ عَمَــاً بِالْصَْــلِ مَا لَـــمْ يعُْلَــمْ نَـــجَاسَتُهُ بِعَيْنِهِ.

راجع: تحفة المحتاج بشرح المنهاج لبن حجر الهيتمي، 308/1. 162

العباس )ت. أبو الدين شيخ السام السعدي النصاري، شهاب الهيتمي هو أحمد بن محمد بن علي بن حجر 163

1567/974(: فقيه باحث مصري، مولده في محلة أبي الهيتم )من إقليم الغربية بمصر( ومات بمكة. وله تصانيف
كثيرة. راجع: العام للزركلي، 234/1.

ب + لم يحكم. 164

ب + فيه. 165

ب - آخر. 166

ب + الميتة. 167

ب - فيه. 168

ب + فيه. 169

ب + فيجوز.

ب + أيضا. 171

إشارة إلى ما رواه ابن ماجه عن أبي هريرة )رضي ال عنه( قال: قال رسول ال )صلى ال عليه وسلم(: »أكثر عذاب 172

القبر من البول.« )348( في كتاب الطهارة وسننها.
هو محمد بن أحمد بن حمزة، شمس الدين الرملي )ت. 1596/1004(: فقيه الديار المصرية في عصره، ومرجعها 173

في الفتوى. مولده ووفاته بالقاهرة. صنف شروحا وحواشي كثيرة. راجع: العام للزركلي، 7/6.
هو أحمد بن حمزة الرملي، شهاب الدين )ت. 1550/957(: فقيه شافعي، من رملة المنوفية بمصر، توفي بالقاهرة. 174

وله تصانيف. راجع: العام للزركلي، 120/1.
ب: ل به. 175

ب - الكثير. 176

وهو: »ولو بال في البحر مثا فارتفعت منه رغوة نجسه«. راجع: العباب للمزجد، 14/1. فالعباب المحيط بمعظم 177

نصوص الشافعي والصحاب: كتاب في الفقه لحمد بن عمر بن محمد السيفي المرادي المذحجي الزبيدي، صفي
الدين المعروف بالمزجد )ت. 1524/930(: من فقهاء الشافعية بتهامة اليمن. راجع: العام للزركلي، 188/1. ولما

كان خافا للعباب راجع: نهاية المحتاج إلى شرح المنهاج للرملي، 75/1.
ب - منه أي. 178

غَسْــلِهَا إِمْعَــانِ بَعْــدَ الْبَاقِــي لَوْنـُــهَا أوَْ الـــنَّجَاسَةِ رِيــحُ وَمِنْهَــا؛ ]37[
ــونٍ ــنَانٍ وَصَابُ ــرْصٍ وَأشُْ ــنْ حَــتٍّ وَقُ ــيْهِ مِ ــةُ عَلَـ زَالَ ــتِ الِْ فَ ــا تَوَقَّ ــتِعْمَال187ِ مَ وَاسْ

ب: يسيغها. 179

هو أحمد بن قاسم الصباغ العبادي ثم المصري الشافعي الزهري، شهاب الدين )ت. 1584/992(: فاضل من أهل 180

مصر، مات بمكة. له تصانيف في الصول والفروع. راجع: العام للزركلي، 198/1.
ب - سقوطها. 181

راجع: حاشية ابن قاسم العبادي على تحفة المحتاج، 170/9. 182

ب + طبيب. 183

ب - على شيء. 184

ب: ل يغنى. 185

ب: الخف. 186

ب: من استعمال.

ب: إن وجد. 188

أ - لو، صح ه. 189

ب: ل أنه. 190

هو علي بن أحمد بن أسعد الصبحي، أبو الحسن )ت. 1247/703(: فقيه يماني، من أهل تعز. انتهت إليه رياسة 191

»العلم« في اليمن. صنف كتبا. راجع: العام للزركلي، 257/4.
هو عبد الرحمن بن مأمون النيسابوري، أبو سعد المعروف بالمتولي )ت. 1086/478(: فقيه مناظر عالم بالصول، 192

ولد بنيسابور وتوفي ببغداد. له تصانيف. راجع: سير أعام النباء للذهبي، 185/19؛ العام للزركلي، 323/3.